[32] cum ecce corpus elatum est, imus, redimus sine lacrimis. nam neque in eis precibus, quas tibi fudimus, cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri iam iuxta sepulchrum posito cadavere, priusquam deponeretur, sicut illic fieri solet, nec in eis ergo precibus flevi, sed toto die graviter in occulto maestus eram et mente turbata rogabam te, ut poteram, quo sanares dolorem meum, nec faciebas, credo, commendans memoriae meae vel hoc uno documento omnis consuetudinis vinculum etiam adversus mentem, quae iam non fallaci verbo pascitur. visum etiam mihi est, ut irem lavatum, quod audieram inde balneis nomen inditum, quia Graeci balanion dixerint, quod anxietatem pellat ex animo. ecce et hoc confiteor misericordiae tuae, pater orphanorum, quoniam lavi et talis eram, qualis priusquam lavissem. neque enim exudavit de corde meo maeroris amaritudo. deinde dormivi et evigilavi et non parva ex parte mitigatum inveni dolorem meum atque, ut eram in lecto meo solus, recordatus sum veridicos versus Ambrosii tui: tu es enim,

*deus, creator omnium
polique rector vestiens
diem decoro lumine,
noctem sopora gratia,
artus solutos ut quies
reddat laboris usui
mentesque fessas allevet
luctusque solvat anxios.*

[32] Ecco, anche quando il corpo viene portato al sepolcro, andiamo, torniamo: non una lacrima. Nemmeno durante le preghiere che ti porgemmo, mentre veniva offerto per lei il sacrificio del nostro riscatto, e il corpo era ancora accanto alla tomba, prima di esservi depresso, come è consuetudine là, nemmeno durante quelle preghiere io piansi. Ma per l'intera giornata fui oppresso, in segreto, dal peso del dolore e con la mente sconvolta ti chiedevo, come potevo, di guarire la mia sofferenza. Ma non lo facevi, credo, per lasciarmi, almeno, attraverso questa sola lezione, il ricordo che ogni abitudine è una catena, anche per una mente che non si nutre più di parole fallaci. Mi parve persino opportuno andare alle terme: avevo sentito dire che il nome dei bagni deriva dal greco *balanion*, così detto perché "scaccia" l'angoscia dall'animo. Ecco, alla tua misericordia, padre degli orfani, io confesso anche questo: io mi lavai e rimasi tale quale ero prima di lavarmi. L'amarezza del dolore non svaporò dal mio cuore. Infine riposai. Al risveglio, scoprii che la mia tristezza si era mitigata non poco. E così com'ero, solo, a letto, mi ricordai dei versi veritieri del tuo Ambrogio. Davvero Tu sei il

*Dio, creatore di ogni cosa,
reggitore del cielo, che rivesti
il dì con la bellezza della luce,
la notte con la grazia del riposo,
perché le membra libere la quiete
restituisca all'usata fatica,
e le menti spossate risollevi,
e i dolori e le angosce dissolva.*